CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº     DE 2019

(Do Deputado Dr. Leonardo)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao Dia Mundial de Prevenção do

Suicídio

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização, no dia 12 de setembro de 2019, de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Mundial de Prevenção do Suicídio celebrado no

dia 10 de setembro.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 10 de setembro foi criado em 2003 pela Associação

Internacional para a Prevenção do Suicídio e pela Organização Mundial de

Saúde, com o objetivo de prevenir o ato do suicídio, através da adoção

estratégias pelos governos dos países. Neste dia realizam-se cerca de 600

atividades em 70 países do mundo para se conseguir salvar vidas.

Todos os anos morre um milhão de pessoas por suicídio no

mundo e ocorrem entre 10 a 20 milhões de tentativas de suicídio. Por cada

pessoa que morre, outras vinte tentam o mesmo caminho.

RE
Q

 n
.1

95
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

01
9

11
:2

5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

O Brasil é o oitavo país com mais episódios no mundo, mas em

número de casos por 100 mil habitantes o país passa a ser o 113.º do ranking

mundial. No país é registrada uma ocorrência a cada 45 minutos.

A Organização Mundial de Saúde estima que o suicídio é a 13ª

causa de morte no mundo, sendo uma das principais entre adolescentes e

adultos até aos 35 anos. A taxa de suicídio é maior nos homens do que nas

mulheres. O suicídio passou a ser tratado como problema de saúde pública em

1990.

O suicídio pode ser evitado em mais de 90% dos casos. O

Setembro Amarelo é uma iniciativa da Associação Brasileira de Psiquiatria, em

parceria com Associação Médica Brasileira, Conselho Federal de Medicina,

Federação Nacional dos Médicos, Sociedade Brasileira de Neuropsicologia,

Cruz Vermelha, Centro de Valorização da Vida.

Instituída em 2003 pela Associação Internacional para a

Prevenção do Suicídio e pela Organização Mundial da Saúde (OMS), o dia de

prevenção do suicídio tem como objetivo prevenir o ato do suicídio através da

adoção estratégias por governos de diferentes países. No Brasil, a celebração

integra a campanha #SetembroAmarelo, que é realizada no país desde 2014

numa iniciativa do Centro de Valorização da Vida (CVV), Conselho Federal de

Medicina (CFM) e Associação Brasileira de Psiquiatria (ABP).

Para a OMS, o suicídio é um problema de saúde pública que pode

ser evitada com intervenções oportunas, baseadas em evidências e, muitas

vezes, de baixo custo. Para isso, é necessária uma estratégia multisetorial

abrangente de prevenção.

RE
Q

 n
.1

95
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

01
9

11
:2

5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

Nesse contexto, apresenta-se a necessidade da integração do

cuidado em saúde mental na Atenção Primária à Saúde/Atenção Básica

(APS/AB), aproximando o serviço especializado da APS e trabalhando de

maneira ampliada para potencializar a Estratégia de Saúde da Família. Para

isso, é necessário colocar em prática os atributos essenciais da APS.

Diante do exposto no presente Requerimento, concluo que a

sessão solene terá repercussão positiva em toda a sociedade e a Casa emitirá

importante recado sobre o seu total comprometimento de prevenir o suicídio no

Brasil.

Sala das Sessões, em      de              de 2019

Deputado Dr. Leonardo

Solidariedade/MT

RE
Q

 n
.1

95
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

01
9

11
:2

5